
 

 

Comune di Pescate 

Provincia di Lecco 

 
 

 
DELIBERAZIONE N. 39 DEL 20.05.2025 

 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  

Giunta Comunale 
 

OGGETTO : 'PIANO  INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE' (PIAO) PER IL 
TRIENNIO 2025/2027 - APPROVAZIONE - 1° AGGIORNAMENTO 

 
 

L’anno duemilaventicinque addi venti del mese di maggio alle ore 15:03 

nella Sede Municipale, convocata nei modi e forme di legge,  si è riunita la  Giunta 
Comunale nelle persone dei Signori: 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione il Segretario 
Comunale DOTT.SSA ROMANIELLO EMILIA. 

L’Ing. DE CAPITANI DANTE – Sindaco – assume la presidenza e, riconosciuta la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

N. Cognome e Nome Qualifica Presente 

1 DE CAPITANI DANTE SINDACO Si  

2 LOMBARDI MIRIAM VICE SINDACO Si  

3 NARDO FRANCESCO ASSESSORE Si  



 

 

OGGETTO: “PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E ORGANIZZAZIONE” (PIAO) PER IL TRIENNIO 2025/2027 – 

APPROVAZIONE – 1° AGGIORNAMENTO. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATA la propria Deliberazione n. 21 del 27.03.2025, con la quale è stato approvato il Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione della Pubblica Amministrazione (PIAO) per il triennio 2025/2027; 

PREMESSO che: 

 il Decreto-Legge 9 Giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni nella Legge 6 Agosto 2021, n. 

113, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle Pubbliche 

Amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e per 

l’efficienza della giustizia”, all’Art. 6, comma 1, prevede che entro il 31 Gennaio di ciascun anno le 

Pubbliche Amministrazioni di cui all’Art. 1, comma 2, del D.Lgs. 30 Marzo 2001, n. 165, con più di 

cinquanta dipendenti adottino il “Piano Integrato di Attività e Organizzazione” (PIAO), di durata 

triennale, nel rispetto delle vigenti discipline di settore e, in particolare, del D.Lgs. 27 Ottobre 2009, 

n. 150, e della Legge 6 Novembre 2012, n. 190; 

 l’Art. 6 del citato Decreto indica i suoi contenuti e gli obiettivi programmatici e strategici della 

performance secondo i principi ed i criteri direttivi di cui all’Art. 10 del D.Lgs. 27 Ottobre 2009, n. 

150, stabilendo il necessario collegamento della performance individuale ai risultati della 

performance organizzativa, la strategia di gestione del capitale umano e di sviluppo organizzativo, 

anche mediante il ricorso al lavoro agile, compatibilmente con le risorse finanziarie riconducibili al 

Piano Triennale dei fabbisogni di personale di cui all’Art. 6 del D.Lgs. 30 Marzo 2001, n. 165, e gli 

strumenti ed obiettivi del reclutamento di nuove risorse e della valorizzazione delle risorse interne; 

ATTESO che: 

 in data 30 Giugno 2022, è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 151 il D.P.R. 

n. 81/2022, recante “Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai Piani 

assorbiti dal Piano Integrato di Attività e Organizzazione”, di cui all’Art. 6, comma 5, del D.L. n. 

80/2021, convertito, con modificazioni, nella Legge n. 113/2021; 

 il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione concernente la definizione del contenuto 

del Piano Integrato di Attività e Organizzazione di cui all’Art. 6, comma 6, del succitato D.L. n. 

80/2021, convertito, con modificazioni, nella Legge n. 113/2021, è stato approvato con 

provvedimento n. 132 in data 30 Giugno 2022 ed è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – Serie 

Generale n. 209 del 07.09.2022, con conseguente entrata in vigore il 22.09.2022; 

DATO ATTO che: 

 il PIAO, così come definito all’Art. 6 del D.L. n. 80/2021, ha lo scopo di assicurare la qualità e la 

trasparenza dell’attività amministrativa, di migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese 

e di procedere alla costante e progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei processi anche 



 

 

in materia di diritto di accesso. Tale Piano sostituisce alcuni dei vigenti strumenti di 

programmazione (Piano della performance, del lavoro agile, della parità di genere, 

dell’anticorruzione, ecc.); 

 le Pubbliche Amministrazioni sono tenute a pubblicare il Piano ed i relativi aggiornamenti entro il 31 

Gennaio di ogni anno sul proprio Sito Internet istituzionale, nonché ad inviarli al Dipartimento della 

Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri per la pubblicazione sul relativo 

portale; 

 in caso di mancata adozione del Piano, trovano applicazione le sanzioni di cui all’Art. 10, comma 5, 

del D.Lgs. n. 150/2009 (divieto di erogazione della retribuzione di risultato ai dirigenti che risultino 

aver concorso alla mancata adozione del Piano, per omissione od inerzia nell’adempimento dei 

propri compiti, nonché divieto di procedere ad assunzioni di personale o al conferimento di 

incarichi di consulenza o di collaborazione comunque denominati), oltre quelle previste dall’Art. 19, 

comma 5, lett. b), del D.L. n. 90/2014 (sanzione amministrativa non inferiore nel minimo a Euro 

1.000 e non superiore nel massimo a Euro 10.000); 

DATO ATTO che il PIAO dev’essere predisposto dalle Pubbliche Amministrazioni di cui all’Art. 1, comma 2, 

del D.Lgs. 30 Marzo 2001, n. 165, con più di cinquanta dipendenti, con la sola esclusione delle scuole di ogni 

ordine e grado e delle istituzioni educative, mentre le Amministrazioni più piccole, che detengono fino a 

cinquanta dipendenti, approvano, invece, un Piano semplificato; 

CONSIDERATO che le Pubbliche Amministrazioni devono, quindi: 

 approvare il PIAO ogni anno; 

 pubblicarlo nel proprio Sito Internet istituzionale; 

 inviarlo al Dipartimento della Funzione Pubblica per la pubblicazione sul relativo portale; 

 raggiungere l’obiettivo principale della semplificazione delle procedure di programmazione nelle 

Pubbliche Amministrazioni, per garantire trasparenza, maggiore efficienza, efficacia e servizi 

migliori; 

DATO ATTO che: 

 confluirà nel PIAO 2025/2027 il Piano Triennale delle azioni positive 2025/2027; 

 confluirà nel PIAO 2025/2027 il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e per la 

trasparenza 2025/2027; 

 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 17.12.2024, è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2025/2027; 

 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 17.12.2024, è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2025/2027; 

 confluiranno nel PIAO 2025/2027 il Piano di assegnazione delle risorse e degli obiettivi (PRO) per 

l’anno 2025 ed il Piano delle performance 2025/2027; 

 confluirà nel PIAO 2025/2027 il Programma del fabbisogno del personale 2025/2027; 



 

 

ATTESO che il D.L. n. 80/2021 sopra richiamato stabilisce, all’Art. 6, le modalità semplificate per le Pubbliche 

Amministrazioni con meno di cinquanta dipendenti e che questo Ente, alla data del 31.12.2024, rispetta tale 

previsione; 

DATO ATTO che, al fine di garantire il regolare svolgimento e la continuità dell’azione amministrativa, così 

come definita negli strumenti di programmazione di cui questo Ente si è dotato, nel rispetto dei principi di 

efficacia, efficienza ed economicità, è necessario dare tempestiva attuazione alle disposizioni normative in 

materia di pianificazione e di programmazione di cui all’Art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito, con 

modificazioni, dalla Legge n. 113/2021, diventate efficaci in data 22 Settembre 2022, in conseguenza della 

citata pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale del D.P.R. n. 81/2022, recante “Regolamento recante 

individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano Integrato di Attività e Organizzazione”, 

e della pubblicazione del Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione concernente la definizione 

del contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), coordinando i provvedimenti 

precedentemente approvati; 

ATTESO che, sulla base dell’attuale quadro normativo di riferimento, il Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione per il triennio 2025/2027 del Comune di Pescate ha, quindi, il compito principale di fornire, 

in modo organico, una visione d’insieme sui principali strumenti di programmazione operativa e sullo stato 

di salute dell’Ente, al fine di coordinare le diverse azioni contenute nei singoli Piani; 

DATO ATTO che, con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 24.04.2025, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Rendiconto della Gestione 2024; 

RITENUTO, pertanto, necessario rideterminare il calcolo delle capacità assunzionali, dando atto che, per il 

calcolo del valore soglia ai fini della programmazione del fabbisogno del personale per il triennio 

2025/2027, vanno presi ad oggi in considerazione gli ultimi tre Rendiconti approvati, ossia quelli riferiti agli 

anni 2022, 2023 e 2024, mentre per le spese di personale va preso in considerazione il Rendiconto 2024 

(dato assestato) così come per il FCDE; 

PRESO ATTO che prima di procedere al calcolo delle facoltà assunzionali è necessario individuare il valore 

soglia della spesa di personale, la cui misura massima prevista dall’art. 4 del Decreto 17/03/2020 

corrisponde per il Comune di Pescate al 27,60%, dando atto che detto valore è comunque dinamico e deve 

essere determinato di anno in anno; 

ACCERTATO che: 

- ai sensi dell’art. 3 del D.M. 17.03.2020 il Comune di Pescate si colloca nella fascia 

demografica “e” (Comuni da 2.000 a 2.999 abitanti); 

- sulla base della tabella 1 dell’art. 4 del citato D.M., il valore soglia di massima spesa del 

personale corrisponde al 27,60%; 

- sulla base dei dati ricavati dai Rendiconti della Gestione 2022, 2023 e 2024 e dal Bilancio di 

Previsione esercizio finanziario 2024 (ultima annualità considerata), il Comune di Pescate possiede 

un rapporto spesa personale/entrate correnti (calcolato nei termini definiti dall’art. 2 della 



 

 

Circolare Ministeriale sopraccitata) del 21,83%, come si evince dall’allegato “A” del presente atto 

quale parte integrante e sostanziale; 

- tale rapporto risulta inferiore al valore soglia di virtuosità fissato, per questo Ente, dal D.M. 

17.03.2020 pari al 27,60%; 

DATO ATTO che le capacità assunzionali sono state riviste sulla base delle spese di personale effettivamente 

impegnate nell’anno precedente (2024) e delle entrate correnti effettivamente accertate negli ultimi tre 

Rendiconti approvati (2022, 2023 e 2024); 

RITENUTO NECESSARIO modificare il fabbisogno del personale per il triennio 2025/2027, redatto secondo 

le linee guide ministeriali; 

ATTESTATA la propria competenza in materia, ai sensi dell’Art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’Art. 11, 

comma 1, del Decreto del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 132 in data 30.06.2022; 

ACQUISITO il parere favorevole del Revisore dei Conti; 

ACQUISITO il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile del Servizio 

Amministrativo Economico-Finanziario, ai sensi dell’Art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

ACQUISITO il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità contabile dal Responsabile del Servizio 

Amministrativo Economico-Finanziario, ai sensi degli Artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di Legge; 

 

DELIBERA 

1. DI APPROVARE, per le motivazioni esposte nelle premesse, l’aggiornamento del “Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione della Pubblica Amministrazione” semplificato del Comune di Pescate 

2025/2027 e, in particolare, della sottosezione Sezione 3.6. Piano triennale dei fabbisogni del 

personale triennio 2025-2027. 

2. DI RINVIARE a successivi provvedimenti eventuali ulteriori integrazioni o modifiche che dovessero 

rendersi necessarie ai sensi del comma 6 dell’Art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito, con 

modificazioni, nella Legge n. 113/2021. 

3. DI INDIVIDUARE la Rag. Luisella Riva, Responsabile del Servizio Amministrativo Economico-

Finanziario, quale referente dell’Amministrazione Comunale ad operare sul portale PIAO del 

Dipartimento della Funzione Pubblica. 

4. DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Amministrativo Economico-Finanziario l’adozione dei 

provvedimenti conseguenti, ai fini della corretta e puntuale attuazione di quanto deliberato, ivi 

compresi la pubblicazione del documento sul Sito Internet istituzionale del Comune e l’invio dello 

stesso al Dipartimento della Funzione Pubblica per la pubblicazione sul relativo portale. 

5. DI DISPORRE, ai sensi dell’Art. 32, comma 1, della Legge 18 Giugno 2009, n. 69, la pubblicazione 

della presente Deliberazione all’Albo Pretorio on-line, nell’apposita sezione del sito istituzionale 

del Comune. 



 

 

6. DI DARE ATTO che la presente Deliberazione viene pubblicata nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”, alla voce “Provvedimenti”, in attuazione del D.Lgs. n. 33/2013, in materia di 

trasparenza amministrativa. 

7. DI COMUNICARE la presente Deliberazione ai Capigruppo Consiliari, unitamente all’affissione 

all’Albo Pretorio on-line, ai sensi dell’Art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000. 

8. DI DICHIARARE, con successiva ed unanime votazione favorevole, la presente Deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’Art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante 

l’urgenza di procedersi con quanto deliberato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO ECONOMICO-FINANZIARIO 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’Art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnica. 

 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

          Riva Rag. Luisella 

Pescate, 20 Maggio 2025 

 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO ECONOMICO-FINANZIARIO 

 

Ai sensi e per gli effetti degli Artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità contabile. 

 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

          Riva Rag. Luisella 

Pescate, 20 Maggio 2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

 IL PRESIDENTE  
   DE CAPITANI DANTE  

L’ASSESSORE 

  LOMBARDI MIRIAM 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  DOTT.SSA ROMANIELLO EMILIA 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
Il sottoscritto Segretario certifica che la suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’Art. 134, 4° comma, del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali – 
D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, in data 20.05.2025. 
 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

  DOTT.SSA ROMANIELLO EMILIA 

 
AVVISO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario dichiara che la presente Deliberazione è stata pubblicata nel Sito Web 
Istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico (Art. 32, comma 1, della Legge 18 Giugno 
2009, n. 69), il giorno               , come da attestazione del Messo Comunale, e vi rimarrà per 15 
giorni consecutivi. 
E’ stata trasmessa in elenco ai capigruppo ai sensi dell’art. 125   T.U. D.Lgs. 267/2000 (elenco n. 
_____ Prot.. n._____.). 
 

IL MESSO COMUNALE 

  BERNINI MARCO 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  DOTT.SSA ROMANIELLO EMILIA 

          

  
    

DOTT.SSA ROMANIELLO EMILIA 
 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto Segretario certifica che la suestesa deliberazione è divenuta ESECUTIVA ai sensi 
dell’Art. 134, 3° comma, del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali – D.Lgs. 18 Agosto 
2000, n. 267, in data 
 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

  DOTT.SSA ROMANIELLO EMILIA 
 

=========================================================== 


		2025-07-11T09:22:31+0200
	Approvo il documento


		2025-07-11T09:20:55+0200
	Approvo il documento


		2025-07-11T09:17:44+0200
	Approvo il documento




